
La estimación de la tasa de desocupación anual de 2023 fue 5,1%, mientras que 
en 2022 fue de 4,9%.  

Para mayor información de INE Aysén, visitar https://regiones.ine.cl/aysen  

La estimación anual en la Región de Aysén 
para el año 2023 indicó que las personas 
ocupadas registraron un aumento de 
1,7%, esto incidido principalmente por la 
expansión en las mujeres de 3,7%, seguido  
de hombres, que registraron un aumento 
de 0,1%.  

Según categoría ocupacional, el aumento 
de la población ocupada fue impulsada 
principalmente por personas asalariadas 
pertenecientes al sector público (8,0%), 
mientras que la categoría que presentó la 
mayor incidencia negativa fue  asalariados 
del sector privado (-4,4%).  

La tasa de desocupación anual estimada 
para la región de Aysén se situó en 5,1%, 
presentando un aumento con respecto a 
2022. Esto se debió a que el aumento de 

la fuerza de trabajo (1,9%) fue mayor al 
aumento de la población ocupada (1,7%). 
Asimismo, las tasas de ocupación y de 
participación aumentaron 0,6 y 0,7 pp., 
siendo 68,5% y 72,1%, respectivamente. 
En cuanto a la población fuera de la fuerza 
de trabajo o inactiva, se registró una    
contracción de 1,8%, que fue incidida  
principalmente por quienes son inactivos 
habituales (-3,4%). 

La tasa de desocupación anual en mujeres 
llegó a 5,6%, mientras que en 2022 fue de 
5,7%. El incremento que se registró en la 
población ocupada femenina (3,7%) fue 
mayor al aumento de la fuerza de trabajo 
(3,6%). La tasa de participación femenina 
se estimó en 65,7%, mientras que la tasa 
de ocupación alcanzó 62,0%. Las mujeres 

fuera de la fuerza de trabajo registraron 
una contracción de 3,8%, influida          
principalmente por la categoría de       
inactivas habituales (-4,6%). 

La tasa de desocupación anual masculina 
se situó en 4,6%, mientras que en 2022 
fue 4,3%. El aumento de los ocupados 
(0,1%) fue menor al aumento de la fuerza 
de trabajo (0,4%). La tasa de participación 
y de ocupación en hombres se situaron en  
78,5% y 74,9%, respectivamente. Los  
hombres fuera de la fuerza de trabajo o 
inactivos aumentaron 1,6%, incididos por 
los inactivos potencialmente activos 
(24,7%). 
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Las personas ocupadas crecieron 1,7% en 2023, incididos principalmente por 
personas asalariadas del sector público (8,0%).  

La tasa de ocupación informal anual se situó en 30,9% en 2023. 

Tasa de desocupación (%), según sexo, total regional 

Total región de Aysén, 2020-2023 

1 Para más información sobre la metodología de cálculo de estimaciones anuales, ver la separata técnica “Metodología de Estimación Anual - Encuesta Nacional de Empleo (ENE)”  
2 Desde el año 2020 y a raíz de los efectos de la pandemia COVID-19, el INE ha estado realizando todos los esfuerzos metodológicos para seguir elaborando las estimaciones de los principa-
les indicadores a nivel nacional y regional. Se debe considerar que las desagregaciones de los indicadores o aperturas de los datos pueden traer consigo problemas de precisión estadística 
o, en casos más críticos, estar sesgadas. Por tanto, se sugiere tomar en cuenta los criterios de calidad estadística que el INE ha definido en el documento “Estándar para la evaluación de la 
calidad de las estimaciones en encuestas de hogares”, con la advertencia de que a mayor desagregación, el sesgo tiende a aumentar a propósito de la pérdida de unidades muestrales. Para 
más información, ver las Notas Técnicas mensuales sobre impacto COVID-19 en la ENE, en https://www.ine.gob.cl 

1,2  

DATOS ANUALES 

Tasa de participación en la fuerza 
de trabajo 

72,1%  

Tasa de ocupación 68,5%  

Tasa de desocupación  5,1%  

Niveles (total de personas) 

Fuerza de trabajo   62.095  

Ocupadas   58.936  

Ocupadas informales   18.229  

Desocupadas  3.159  

Inactivas   23.977  

Variación promedio anual 

Fuerza de trabajo 1,9% 

Ocupadas 1,7% 

Ocupadas informales 1,4% 

Desocupadas 4,9% 

Inactivas -1,8% 

Tasa analíticas 

Tasa de desocupación con iniciado-
res disponibles (SU1) 

5,3%  

Tasa combinada de desocupación y 
tiempo parcial involuntario (SU2) 

13,3%  

Tasa combinada de desocupación y 
fuerza de trabajo potencial (SU3) 

11,0% 

Informalidad laboral 

Tasa de ocupación informal 30,9%  

Tasa de ocupación en el sector 
informal  

18,2%  
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https://regiones.ine.cl/aysen/inicio
https://www.ine.gob.cl/docs/default-source/ocupacion-y-desocupacion/publicaciones-y-anuarios/separatas/tematicas/estimacion-anual-2022.pdf?sfvrsn=82508d7b_10
https://www.ine.gob.cl/docs/default-source/institucionalidad/buenas-pr%C3%A1cticas/clasificaciones-y-estandares/est%C3%A1ndar-evaluaci%C3%B3n-de-calidad-de-estimaciones-publicaci%C3%B3n-27022020.pdf
https://www.ine.gob.cl/docs/default-source/institucionalidad/buenas-pr%C3%A1cticas/clasificaciones-y-estandares/est%C3%A1ndar-evaluaci%C3%B3n-de-calidad-de-estimaciones-publicaci%C3%B3n-27022020.pdf
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Según rama de actividad económica, la expansión de la  
estimación anual de la población ocupada regional fue incidida 
principalmente por quienes conforman la administración pública 
(20,8%), comercio (10,5%) y actividades de salud (17,0%). Por 
otra parte, el sector que tuvo mayor incidencia negativa fue  
construcción (-16,3%). 

En relación a la tasa de ocupación informal anual, se situó en 
30,9% a nivel de la región de Aysén. Las personas ocupadas  
informales aumentaron 1,4% respecto al año 2022, incididos 
primeramente por el alza en mujeres (1,7%), y en segundo lugar 
por la población masculina (1,2%). Con respecto a las personas 
pertenecientes a la población ocupada formal, se observó un 
crecimiento anual que alcanzó un 1,8% debido a un ascenso en 
mujeres (4,6%) mientras que se registró una disminución en 
hombres (-0,3%). 

En el año 2023, la tasa combinada de desocupación y tiempo 
parcial involuntario (SU2) se ubicó en un 13,3%, manteniéndose 
respecto a 2022. En el caso de los hombres, la tasa alcanzó 
11,4%, y en las mujeres fue de 15,5%. 

 

  

 

Según la estimación anual del 2023, la tasa combinada de  
desocupación y fuerza de trabajo potencial (SU3) registró una 
variación de 0,5 pp. respecto del año 2022, estimándose en un 
11,0%. Este resultado se observó como consecuencia del  
aumento de las personas desocupadas (4,9%) sumado a la  
disminución de los iniciadores disponibles (-29,5%), además del 
aumento de la población de personas inactivas potencialmente 
activas (10,5%).  

La categoría de iniciadores disponibles agrupa a personas fuera 
de la fuerza de trabajo que esgrimen no haber buscado trabajo 
en las últimas cuatro semanas debido a que iniciarán pronto una 
actividad laboral y que, al mismo tiempo, declaran tener  
disponibilidad. Mientras que la categoría de personas inactivas 
potencialmente activas se compone por aquellas personas fuera 
de la fuerza de trabajo que buscaron una ocupación, pero no 
estarían disponibles para trabajar, o que no buscaron, pero  
estarían disponibles.  

 

 

 

Tasa de participación (%), según sexo, total regional Tasa de ocupación informal (%), según sexo, total regional 
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* 
La variación absoluta de los totales de población corresponde a la estimación de personas, y para las tasas, corresponde a variación en puntos porcentuales. La variación relativa correspon-

de a cambio en porcentaje. Las variaciones pueden diferir debido al redondeo de cifras. 
a Estimación poco fiable, coeficiente de variación mayor a 15% y menor o igual a 30%. 
b Estimación no fiable, número de casos muestrales menor a 60 o coeficiente de variación mayor a 30%.  

 Tabla 1. Población de 15 años y más por situación en la fuerza de trabajo, nivel regional, según sexo y período. 

SITUACIÓN EN EL EMPLEO - REGIÓN DE AYSÉN (2019-2023) 

(total de personas, tasas y variaciones
*
) 

Anexos 

Periodo 
15 años y 

más 
Fuerza de 

trabajo 
Ocupadas Desocupadas Inactivas Iniciadoras 

Inactivas  
potencialmen-

te activas 

Inactivas 
habituales 

Tasa de  
desocupación 

Tasa de  
ocupación  

Tasa de  
participación  

Ambos sexos 

  2019   83.012    59.677    57.196  2.482    23.335    532   b 3.825    18.977  4,2   68,9  71,9  

  2020   83.951    57.756    53.901  3.855    26.195    444   b 7.070    18.681  6,7   64,2  68,8  

  2021   84.688    57.229    54.681  2.548    27.459    256   b 5.069    22.134  4,5   64,6  67,6  

  2022   85.375    60.959    57.946  3.012    24.416    306   b 3.642    20.468  4,9   67,9  71,4  

  2023   86.072    62.095    58.936  3.159    23.977    176   b 4.026    19.775  5,1   68,5  72,1  

Variación 
absoluta 

2020-2019   939  -1.921  -3.295  1.374   2.860  -88  3.244  -297  2,5  -4,7  -3,1  

2021-2020   737  -527    780   -1.307   1.264  -188    -2.001   3.453   -2,2  0,4  -1,2  

2022-2021   687   3.729   3.266  464  -3.042   50    -1.427  -1.666  0,5  3,3  3,8  

2023-2022   697   1.136    989  147  -439  -130   384  -693  0,1  0,6  0,7  

Variación 
relativa 

2020-2019 1,1% -3,2% -5,8% 55,4% 12,3% -16,5% 84,8% -1,6%       

2021-2020 0,9% -0,9% 1,4% -33,9% 4,8% -42,3% -28,3% 18,5%       

2022-2021 0,8% 6,5% 6,0% 18,2% -11,1% 19,7% -28,1% -7,5%       

2023-2022 0,8% 1,9% 1,7% 4,9% -1,8% -42,5% 10,5% -3,4%       

Hombres 

  2019   41.927    33.531    32.011  1.520  a  8.396    264   b 1.536   6.596  4,5   76,3  80,0  

  2020   42.325    32.803    30.425  2.378   9.522    199   b 2.645   6.678  7,2   71,9  77,5  

  2021   42.626    32.571    31.092  1.479  a   10.055   50    b 2.043   7.962  4,5   72,9  76,4  

  2022   42.913    33.787    32.323  1.464   9.126    175  b 1.435   7.516  4,3   75,3  78,7  

  2023   43.203    33.934    32.365  1.569   9.269   59   b 1.790   7.419  4,6   74,9  78,5  

Variación 
absoluta 

2020-2019   398  -728  -1.585  858   1.126  -65  1.109   82  2,7    -4,5   -2,5  

2021-2020   301  -232    667    -899    533  -149    -602   1.284    -2,7  1,1   -1,1  

2022-2021   287   1.216   1.231   -15  -929    125    -608  -446    -0,2  2,4  2,3  

2023-2022   290    147   42  105    143  -116   355  -96  0,3    -0,4   -0,2  

Variación 
relativa  

2020-2019 0,9% -2,2% -5,0% 56,4% 13,4% -24,5% 72,2% 1,2%       

2021-2020 0,7% -0,7% 2,2% -37,8% 5,6% -75,0% -22,8% 19,2%       

2022-2021 0,7% 3,7% 4,0% -1,0% -9,2% 251,8% -29,7% -5,6%       

2023-2022 0,7% 0,4% 0,1% 7,2% 1,6% -66,3% 24,7% -1,3%       

Mujeres 

  2019   41.085    26.146    25.185  961    14.939    268   b 2.289    12.381  3,7   61,3  63,6  

  2020   41.626    24.953    23.476  1.478    16.673    245   b 4.425    12.003  5,9   56,4  59,9  

  2021   42.062    24.658    23.589  1.070    17.404    206   b 3.026    14.172  4,3   56,1  58,6  

  2022   42.462    27.172    25.623  1.548    15.290    131   b 2.207    12.952  5,7   60,3  64,0  

  2023   42.869    28.161    26.571  1.590    14.708    117  b 2.235    12.356  5,6   62,0  65,7  

Variación 
absoluta 

2020-2019   541  -1.193  -1.709  516   1.734  -23  2.136  -378  2,2    -4,9   -3,7  

2021-2020   436  -295    113    -408    731  -39    -1.399   2.169    -1,6    -0,3   -1,3  

2022-2021   400   2.514   2.035  479  -2.114  -75    -819  -1.219  1,4  4,3  5,4  

2023-2022   407    989    947    42  -582  -14  29  -596    -0,1  1,6  1,7  

Variación 
relativa  

2020-2019 1,3% -4,6% -6,8% 53,7% 11,6% -8,6% 93,3% -3,1%       

2021-2020 1,0% -1,2% 0,5% -27,6% 4,4% -15,8% -31,6% 18,1%       

2022-2021 1,0% 10,2% 8,6% 44,7% -12,1% -36,4% -27,1% -8,6%       

2023-2022 1,0% 3,6% 3,7% 2,7% -3,8% -10,7% 1,3% -4,6%       

3 
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 Tabla 2. Ocupados por categoría en la ocupación, total regional, según sexo y período. 

CATEGORÍA OCUPACIONAL - REGIÓN DE AYSÉN  (2019-2023)3 

* 
La variación absoluta de los totales de población corresponde a la estimación de personas, y para las tasas, corresponde a variación en puntos porcentuales. La variación relativa correspon-

de a cambio en porcentaje. Las variaciones pueden diferir debido al redondeo de cifras. 
3 Se excluye del análisis la categoría Familiar no remunerado debido a que no cumple con el estándar de calidad.  
a Estimación poco fiable, coeficiente de variación mayor a 15% y menor o igual a 30%. 
b Estimación no fiable, número de casos muestrales menor a 60 o coeficiente de variación mayor a 30%.  

(total de personas, tasas y variaciones
*
) 

Periodo Total Empleadores Cuenta propia 
Asalariados 

privados 
Asalariados 

públicos 
Personal de 

servicio 
Asalariados 
informales 

Asalariados 
formales 

Ambos sexos 

  2019   57.196   3.160    15.295  23.171    12.955   1.402   6.334    29.792  

  2020   53.901   3.139    13.439  22.531    12.742   1.138  a  5.754    29.519  

  2021   54.681   2.541    14.513  22.183    13.238   1.175  a  5.670    29.752  

  2022   57.946   2.336    14.673  23.633    15.103   1.484   6.536    32.200  

  2023   58.936   2.602    14.924  22.587    16.307   1.528   6.332    32.561  

Variación  
absoluta 

2020-2019 -3.295  -21  -1.855    -640  -212  -264  -580  -273  

2021-2020   780  -598   1.073    -347    496   37  -84   233  

2022-2021  3.266  -205    161  1.450   1.864    309    866   2.448  

2023-2022   989    266    251   -1.047   1.204   44  -204   361  

Variación  
relativa  

2020-2019 -5,8% -0,7% -12,1% -2,8% -1,6% -18,8% -9,2% -0,9% 

2021-2020 1,4% -19,1% 8,0% -1,5% 3,9% 3,2% -1,5% 0,8% 

2022-2021 6,0% -8,1% 1,1% 6,5% 14,1% 26,3% 15,3% 8,2% 

2023-2022 1,7% 11,4% 1,7% -4,4% 8,0% 2,9% -3,1% 1,1% 

Hombres 

  2019   32.011   2.046   9.880  14.045   5.509  4    b  3.494    16.060  

  2020   30.425   2.348  a   8.152  13.885   5.632   -    3.042    16.475  

  2021   31.092   1.923   8.461  13.825   6.425   -    3.282    16.969  

  2022   32.323   1.584   8.142  14.853   7.395   10   b  3.755    18.493  

  2023   32.365   1.809   a  9.249  12.919   7.807   70   b  3.018    17.708  

Variación  
absoluta 

2020-2019 -1.585    301  -1.727    -160    123    -4  -451   415  

2021-2020   667  -425    308   -60    793   -    239   494  

2022-2021  1.231  -339  -319  1.028    969   10    473   1.524  

2023-2022  42    225   1.106   -1.934    413   59  -736  -785  

Variación  
relativa 

2020-2019 -5,0% 14,7% -17,5% -1,1% 2,2% -100,0% -12,9% 2,6% 

2021-2020 2,2% -18,1% 3,8% -0,4% 14,1%  - 7,9% 3,0% 

2022-2021 4,0% -17,6% -3,8% 7,4% 15,1%  - 14,4% 9,0% 

2023-2022 0,1% 14,2% 13,6% -13,0% 5,6% 574,8% -19,6% -4,2% 

Mujeres 

  2019   25.185   1.114   a   5.415  9.126   7.446   1.398   2.840    13.732  

  2020   23.476    791     b  5.287  8.645   7.110   1.138   a  2.712    13.044  

  2021   23.589    618     b  6.052  8.358   6.813   1.175   a  2.388    12.783  

  2022   25.623    752     a  6.531  8.780   7.708   1.474   2.781    13.707  

  2023   26.571    793    a  5.676  9.667   8.499   1.458   3.314    14.853  

Variación  
absoluta 

2020-2019 -1.709  -323  -128    -481  -336  -260  -128  -688  

2021-2020   113  -173    765    -287  -297   37  -324  -261  

2022-2021  2.035    134    479  422    895    299    393   924  

2023-2022   947   41  -855  887    792  -16    533   1.146  

Variación  
relativa  

2020-2019 -6,8% -29,0% -2,4% -5,3% -4,5% -18,6% -4,5% -5,0% 

2021-2020 0,5% -21,9% 14,5% -3,3% -4,2% 3,2% -11,9% -2,0% 

2022-2021 8,6% 21,7% 7,9% 5,1% 13,1% 25,4% 16,5% 7,2% 

2023-2022 3,7% 5,4% -13,1% 10,1% 10,3% -1,1% 19,2% 8,4% 
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RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA AGRUPADA - REGIÓN DE AYSÉN (2019-2023)4 

Tabla 3. Ocupados por rama de actividad económica agrupada, total región, según período. 

Sector primario corresponde a: agricultura, ganadería, silvicultura y pesca, y minería 
Otros sector secundario corresponde a: suministro de electricidad y suministro de agua. 
Otros sector terciario corresponde a las categorías: información y comunicaciones, actividades financieras y de seguros, actividades inmobiliarias, actividades profesionales, cienífficas y 
técnicas, actividades de servicios administrativos y de apoyo, actividades arífsticas y entretenimiento, otras actividades de servicios y actividades de los hogares como empleadores.  
4 A contar de la submuestra de enero 2020 el cuestionario central de la ENE permite la alternativa No sabe/No responde. Esta categoría se excluye en esta tabla por lo que la suma de las 
ramas difiere del total de ocupados.  

INDICADORES ANALÍTICOS - REGIÓN DE AYSÉN  (2019-2023) 

Tabla 4. Indicadores analíticos: tasa de desocupación con iniciadores disponibles, tasa combinada de desocupación y tiempo parcial involuntario, tasa 
combinada de desocupación y fuerza de trabajo potencial, total regional, y período.  

5 Indicador SU1 = (desocupados + iniciadores disponibles)/ (fuerza de trabajo + iniciadores disponibles).  
6 Indicador SU2 = (desocupados + iniciadores disponibles + tiempo parcial involuntario)/ (fuerza de trabajo + iniciadores disponibles).  
7 Indicador SU3 = (desocupados + iniciadores disponibles + fuerza de trabajo potencial)/ (fuerza de trabajo + iniciadores disponibles + fuerza de trabajo potencial).  

(total de personas y variaciones*) 

(tasas y variaciones*) 

Periodo 

Tasa de desocupación con iniciadores  
disponibles (SU1)5 

Tasa de desocupación y tiempo parcial  
involuntario (SU2)6 

Tasa de desocupación y fuerza de trabajo 
potencial (SU3)7 

Ambos sexos  Hombres Mujeres Ambos sexos  Hombres Mujeres Ambos sexos  Hombres Mujeres 

  2019 4,4  4,7  3,9  14,1  12,9  15,7  10,1  8,9  11,6  

  2020 7,0  7,5  6,2  15,9  13,7  18,7  17,1  14,4  20,3  

  2021 4,7  4,5  4,9  12,0  9,5  15,2  12,4  10,2  15,3  

  2022 5,2  4,7  5,9  13,3  10,3  17,0  10,5  8,6  12,9  

  2023 5,3  4,7  5,9  13,3  11,4  15,5  11,0  9,5  12,8  

Variación 
absoluta 

2020-2019   2,6    2,9    2,3    1,7    0,8    3,0    7,0    5,6    8,7  

2021-2020 -2,3  -3,0  -1,3  -3,9  -4,2  -3,5  -4,6  -4,2  -5,0  

2022-2021   0,5    0,1    0,9    1,3    0,8    1,8  -1,9  -1,6  -2,3  

2023-2022   0,1    0,0    0,1  -0,0    1,2  -1,5    0,5    0,9  -0,1  

Periodo 
Sector 

primario 
Industria  

manufacturera 
Construcción  

Otros 
sector 

Comercio  Transporte  
Alojamiento  
y servicio de  

Administración 
pública  

Enseñanza 
Actividades 

de salud  
Otros  
sector  

  2019 6.579  4.145  6.252   666 b 8.551  3.577  4.940  7.220  5.248  3.642   6.375  

  2020 6.057  3.797  5.938   795  b 9.814  2.830  3.028  a 7.175  5.520  3.442   5.291  

  2021 5.256  4.094  6.670   928  b 8.361  3.769  3.068  7.540  5.115  3.367   6.443  

  2022 5.339 a  4.384  6.475  1.148 a 8.301  3.521  3.267  8.351  5.621  4.007   7.492  

  2023 5.537  4.379  5.419   597  b 9.174  3.380  3.189   10.086  5.464  4.687   6.943  

Variación 
absoluta 

2020-2019   -523    -349    -314   129  1.263    -747   -1.912   -45   272    -200    -1.085  

2021-2020   -801   297   732   133   -1.453   939  40   365    -405   -76   1.153  

2022-2021 83   290    -195   219   -60    -247   199   811   506   640   1.049  

2023-2022  198   -5   -1.056    -551   873    -142   -78  1.735    -156   680  -549  

Variación 
relativa  

2020-2019 -7,9% -8,4% -5,0% 19,4% 14,8% -20,9% -38,7% -0,6% 5,2% -5,5% -17,0% 

2021-2020 -13,2% 7,8% 12,3% 16,8% -14,8% 33,2% 1,3% 5,1% -7,3% -2,2% 21,8% 

2022-2021 1,6% 7,1% -2,9% 23,6% -0,7% -6,6% 6,5% 10,8% 9,9% 19,0% 16,3% 

2023-2022 3,7% -0,1% -16,3% -48,0% 10,5% -4,0% -2,4% 20,8% -2,8% 17,0% -7,3% 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

*
La variación absoluta de los totales de población corresponde a la estimación de personas, y para las tasas, corresponde a variación en puntos porcentuales. Las variaciones pueden diferir 

debido al redondeo de cifras. 
a Estimación poco fiable, coeficiente de variación mayor a 15% y menor o igual a 30%. 
b Estimación no fiable, número de casos muestrales menor a 60 o coeficiente de variación mayor a 30%.  
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Tabla 5. Ocupados formales e informales, ocupados según sector formal, informal y hogares; total región, según sexo y período.  

Instituto Nacional de Estadísticas 
Avenida General Baquedano 496, Coyhaique, Chile 

Teléfono (2) 32463100 
Correo electrónico: ine.coyhaique@ine.gob.cl—https://regiones.ine.cl/aysen 

(total de personas, tasas y variaciones*) 

* 
Para los totales de población corresponde a la estimación de personas y para las tasas corresponde a variación en puntos porcentuales. La variación relativa corresponde a cambio en 

porcentaje. Las variaciones pueden diferir debido al redondeo de cifras. 
a Estimación poco fiable, coeficiente de variación mayor a 15% y menor o igual a 30%. 
b Estimación no fiable, número de casos muestrales menor a 60 o coeficiente de variación mayor a 30%.  

Periodo 
Ocupados Ocupados según sector Tasa de ocupación 

informal 
Tasa de ocupación en el 

sector informal  Totales Formales Informales Formal Informal Hogares 

Ambos sexos 

  2019  57.196   39.843   17.352   45.686   10.081  1.428   30,3   17,6  

  2020  53.901   37.952   15.948   42.870  9.828  1.203 a  29,6   18,2  

  2021  54.681   37.360   17.321   42.555   10.850  1.275 a  31,7   19,8  

  2022  57.946   39.977   17.969   45.617   10.780  1.549   31,0   18,6  

  2023  58.936   40.706   18.229   46.665   10.711  1.560   30,9   18,2  

Variación 
absoluta 

2020-2019  -3.295   -1.891   -1.404   -2.817   -253   -225  -0,8  0,6  

2021-2020 780   -592  1.372   -314  1.022    72  2,1  1,6  

2022-2021 3.266  2.617  649  3.062  -70  274  -0,7  -1,2  

2023-2022 989  729  260  1.047  -69    11  -0,1  -0,4  

Variación 
relativa 

2020-2019 -5,8% -4,7% -8,1% -6,2% -2,5% -15,8%     

2021-2020 1,4% -1,6% 8,6% -0,7% 10,4% 6,0%     

2022-2021 6,0% 7,0% 3,7% 7,2% -0,6% 21,5%     

2023-2022 1,7% 1,8% 1,4% 2,3% -0,6% 0,7%     

Hombres 

  2019  32.011   22.234  9.777   25.221  6.769    20  b  30,5   21,1  

  2020  30.425   21.794  8.632   24.097  6.279    48  b  28,4   20,6  

  2021  31.092   21.722  9.370   24.511  6.506    76  b  30,1   20,9  

  2022  32.323   22.681  9.642   26.014  6.267    42  b  29,8   19,4  

  2023  32.365   22.607  9.759   25.435  6.847    83  b  30,2   21,2  

Variación 
absoluta 

2020-2019  -1.585   -440   -1.145   -1.124   -490    28  -2,2  -0,5  

2021-2020 667  -71  738  413  226    28  1,8  0,3  

2022-2021 1.231  959  272  1.503   -238  -34   -0,3  -1,5  

2023-2022   42  -74  117   -578  580    41  0,3  1,8  

Variación 
relativa 

2020-2019 -5,0% -2,0% -11,7% -4,5% -7,2% 140,2%     

2021-2020 2,2% -0,3% 8,6% 1,7% 3,6% 57,4%     

2022-2021 4,0% 4,4% 2,9% 6,1% -3,7% -45,3%     

2023-2022 0,1% -0,3% 1,2% -2,2% 9,2% 99,0%     

Mujeres 

  2019  25.185   17.609  7.576   20.465   3.312  1.408   30,1   13,2  

  2020  23.476   16.159  7.317   18.772  3.549  1.155 a  31,2   15,1  

  2021  23.589   15.638  7.951   18.045  4.345  1.199 a  33,7   18,4  

  2022  25.623   17.296  8.328   19.604  4.513  1.507   32,5   17,6  

  2023  26.571   18.100  8.471   21.229  3.864  1.477   31,9   14,5  

Variación 
absoluta 

2020-2019  -1.709   -1.450   -259   -1.693  236   -253  1,1  2,0  

2021-2020 113   -521  634   -727  796    44  2,5  3,3  

2022-2021 2.035  1.658  377  1.559  168  308  -1,2  -0,8  

2023-2022 947  804  143  1.626   -649  -30  -0,6  -3,1  

Variación 
relativa 

2020-2019 -6,8% -8,2% -3,4% -8,3% 7,1% -18,0%     

2021-2020 0,5% -3,2% 8,7% -3,9% 22,4% 3,8%     

2022-2021 8,6% 10,6% 4,7% 8,6% 3,9% 25,7%     

2023-2022 3,7% 4,6% 1,7% 8,3% -14,4% -2,0%     
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